
 

 

 
 
Deliberazione n. 139 del  02/09/2022 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022 - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA 
DESTINARE ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
L’anno 2022 addì due del mese di settembre alle ore 15:00  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COSCIOTTI IVONNE 
GAIOTTO SAIMON 
BOTTASINI GIUSEPPE 
D'ADAMO JESSICA 
DICHIO MIRKO 
DOTTI CLAUDIO 
GERLI MARTA 
GHIRINGHELLI PAOLA 
 

Sindaca 
Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
 

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
 

 
Presenti  n. 7  Assenti n. 1 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Panariello che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, nella sua qualità di Sindaca, Dott.ssa Ivonne Cosciotti  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 96 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari data 
nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.169 che ha proceduto allo scioglimento del Senato della 
Repubblica e della Camera dei Deputati. 
 
CONSIDERATO che nella  Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.169 del 21 luglio 2022 sono stati 
pubblicati anche il decreto presidenziale n. 97/2022 di convocazione dei Comizi Elettorali per il 
giorno di domenica 25 settembre 2022, nonché i due dd.P.R., distinti per la Camera dei deputati e 
per il Senato della Repubblica, con le tabelle di assegnazione dei seggi spettanti, rispettivamente, 
alle circoscrizioni elettorali o regioni del territorio nazionale, ai collegi plurinominali di ciascuna 
circoscrizione o regione e alle ripartizioni della circoscrizione Estero. 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale per i Servizi Elettorali n. 78/2022. 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
VISTA la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 136 del 25/08/2022, con la quale sono stati stabiliti 
gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per l’elezione della Camera dei Deputati e del 
Senato della Repubblica; 
 
Tenuto presente che le candidature uninominali e la lista o coalizione di liste dei candidati collegate, 
ammesse alla elezione della Camera dei Deputati sono n. 24 come risulta dalla comunicazione 
della Prefettura in data 02/09/2022 (prot. comunale n. 39142); 
 
Tenuto presente che le candidature uninominali e la lista o coalizione di liste dei candidati collegate, 
ammesse alla elezione del Senato della Repubblica sono n. 24 come risulta dalla comunicazione 
della Prefettura in data 01/09/2022 (prot. comunali n. 39074); 
 
Considerato che per ogni candidatura uninominale e la lista o coalizione di liste collegata ammessa 
deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo 
Comune, un apposita sezione delle dimensioni prescritte; 
 
Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di 
ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 smi; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto non è richiesto il parere di regolarità 
contabile. 
 
DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del  
Segretario Generale Dott. Michele Panariello in merito alla conformità legislativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

DELIBERA 
 

 
1. Di delimitare, per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per le 
liste o coalizioni di liste di candidati collegate, gli spazi stabiliti dalla sopra richiamata deliberazione 
di ubicazione degli spazi del 25/08/2022 per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt 
1.00 di base; 
 
2. Di ripartire gli spazi per le liste di candidati uninominali per la Camera dei Deputati in n. 9 sezioni, 
aventi ognuna la superficie di mt.1 di altezza per metri 0,70 di base; 
 
3. Di ripartire gli spazi per le liste di candidati uninominali per il Senato della Repubblica in n. 9 
sezioni, aventi ognuna la superficie di mt.1 di altezza per metri 0,70 di base; 
 
4. Di assegnare le suddette sezioni alle candidature uninominali alla lista o coalizione di liste di 
candidati collegate che partecipano alla competizione per l’elezione della Camera dei Deputati 
secondo l’ordine di sorteggio su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo 
verso destra come risulta qui appresso: 
 
 
N. di sorteggio Indicazione del candidato della lista o coalizione di liste collegate N. della Sezione 

1  PELLEGRINO OLGA – ITALEXIT PER L’ITALIA 1 
1 ITALEXIT PER L’ITALIA 2 

2 ACHILLI LIVIA ILARIA – AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA 3 

2 AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA 4 
3 CHIORRINI DEZI BARBARA - VITA 5 
3 VITA 6 
4 DELLA CORTE NADIA – MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 7 
4 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 8 
5 TOSCANO FRANCESCO – ITALIA SOVRANA E POPOLARE 9 
5 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 10 
6 ROMANO PAOLO – COALIZIONE CENTRO SINISTRA 11 

6/1 + EUROPA 12 
6/2 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 13 
6/3 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO 14 
6/4 PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 15 
7 CALOGERO ELENA - MOVIMENTO 5 STELLE 16 
7 MOVIMENTO 5 STELLE 17 
8 COLOMBO OSVALDO - UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 18 
8 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 19 
9 MANTOVANI LUCREZIA MARIA BENEDETTA – COALIZIONE CENTRO DESTRA 20 

9/1 NOI MODERATI/NOI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPI - ITALIA AL CENTRO CON 
TOTI – CORAGGIO ITALIA BRUGNARO - UDC 21 

          9/2 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI             22 
          9/3 FORZA ITALIA             23 
          9/4 LEGA PER SALVINI PREMIER             24 

 
 
5. Di assegnare le suddette sezioni alle candidature uninominali alla lista o coalizione di liste 
di candidati collegate che partecipano alla competizione per l’elezione del Senato della 
Repubblica secondo l’ordine di ammissione su di una sola linea orizzontale, a partire dal 
lato sinistro e proseguendo verso destra come  risulta qui appresso: 

 
 

N. di 
sorteggio Indicazione del candidato della lista o coalizione di liste collegate N. della Sezione 

copia informatica per consultazione



 

 

1  ALBINI ADRIANA – COALIZIONE CENTRO SINISTRA 1 
1/1 + EUROPA 2 

½ IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO 3 

1/3 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 4 
¼ PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 5 
2 DEPONTI SAMANTHA - NOI DI CENTRO CON MASTELLA 6 
2 NOI DI CENTRO CON MASTELLA 7 
3 LA RUSSA IGNAZIO BENITO MARIA - COALIZIONE  CENTRO DESTRA; 8 

3/1 NOI MODERATI/NOI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPI – ITALIA AL CENTRO CON 
TOTI – CORAGGIO ITALIA BRUGNARO -UDC 9 

3/2 LEGA PER SALVINI PREMIER 10 
3/3 FRATELLI D’TALIA CON GIORGIA MELONI 11 
3/4 FORZA ITALIA 12 
4 MARINI ALDA - ITALIA SOVRANA E POPOLARE 13 
4 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 14 
5 PIZZIGHINI PAOLA - MOVIMENTO 5 STELLE 15 
5 MOVIMENTO 5 STELLE 16 
6 GHETTI GIULIA - ITALEXIT PER L’ITALIA 17 
6 ITALEXIT PER L’ITALIA 18 
7 MALINVERNO MARCO - AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA 19 
7 AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA 20 

8 MASTRONICOLA SARA MARIA - UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 21 

8 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 22 
9 MARZAGALLI GIUSEPPE - VITA 23 
9 VITA 24 

 
 
6. di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari e al Comandante della Polizia Locale di 
Pioltello; 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere 
 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 
4° del D.Lgs 267/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

La Sindaca 
Dott.ssa Ivonne Cosciotti 

Il Segretario Generale 
Dott. Michele Panariello 

 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZI ELETTORALI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022 - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA 
DESTINARE ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.. 

Il Dirigente  del Settore SERVIZI ELETTORALI in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, rilascia parere  FAVOREVOLE. 
Ai sensi dall’art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Pioltello, 02/09/2022 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 CONTABILITA' 

 
PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022 - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA 
DESTINARE ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 

Il Dirigente BASSI FRANCO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267 rilascia  parere 

NON APPOSTO in merito ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria, sul 

patrimonio dell’Ente ed in ordine alla regolarita' contabile. 

 
 

 

 
Pioltello, 02/09/2022 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
(di cui all’art. 97 T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 
 
 

 
OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022 - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA 
DESTINARE ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 

 
Il Segretario Generale dott. Diego Carlino esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla legittimità 
nonché alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti. 
 
 

 

 

 
Pioltello, 02/09/2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PANARIELLO MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Registro per le delibere di Giunta comunale N. 139 del 02/09/2022 

 
 

SERVIZI ELETTORALI 
 
 
 
Oggetto:  ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022 - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA 
DESTINARE ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.. 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

• è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutiti dal 02/09/2022 al 17/09/2022 (art 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

• è stata  trasmessa in elenco ai Capigruppo in data 02/09/2022  ai sensi dell’ art 125 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
Pioltello, 02/09/2022 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(PANARIELLO MICHELE) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le delibere di Giunta comunale N. 139 del 02/09/2022 
 
 
 
Oggetto:   ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022 - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA 
DESTINARE ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.. 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/09/2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pioltello, 02/09/2022 
 
 

 
(Il funzionario delegato) 

(PANARIELLO MICHELE) 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


